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1. Dados do Cliente
Razao Social: Purcom Quimica Ltda - Matriz
Endereco: Rua Aeroporto, N° 83 — Centro, Barueri/SP — CEP: 06419-260
A/C: Luciano Paix&o
Cédigo da Proposta/Pedido: 5238/3161-002

2. Objetivo

Determinacdo da ignitabilidade da amostra descrita no item 4, através do procedimento descrito na ISO 11925-2: 2020
- Reaction to fire tests -- Ignitability of products subjected to direct impingement of flame -- Part 2: Single-flame source
test, verificando as caracteristicas de (a) resisténcia a ignicéo, (b) velocidade de propagac¢éo de chamas e (c) liberacédo

de particulas inflamaveis.

3. Responséveis

Relatorio de Ensaio autorizado por: Dra. Arg. e Urb. Maria Fernanda de Oliveira
Responsével pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Eng. Civil Vanessa Oerle Kautzmann

Laboratorista: Matheus Schallenberger

4. Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.
Data de Recebimento: néo aplicavel

Nimero da Amostra: 6063

Periodo de Realizacdo do Ensaio:

Local darealizacdo das atividades do Ensaio: nas instala¢cdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

A amostra para analise consiste em corpos de prova prismaticos de espuma de poliuretano (PU), destinada a fabricagao
de telhas para isolamento térmico e acustico com densidade entre 27 e 40 kg/m?3 e retardante de chama na sua
composicao. O material foi enviado pela empresa Purcom Quimica Ltda, com nomenclatura “RIGIPUR THERM
119.077". Os 10 exemplares foram ensaiados com largura de 90 mm, altura de 250 mm e espessura total de 30 mm,
possuindo densidade média aferida de 31,37 kg/m3, determinada em ambiente condicionado em ( 23 £ 2) °C e umidade
relativa do ar de (50 + 5) %. Entre os 10 exemplares, 4 foram destinados para avaliacdo do ponto de aplicacdo da
chama (Figura 1) e 6 para a avaliacdo do ponto de aplicagéo considerado como situacao critica para o material ensaiado

(Figura 2). As amostras foram preparadas pelo cliente e ndo possuem identificagdo comercial.
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(a) Exemplar 7 (b) Exemplar é (c) Exemplar 9  (d) Exemplar 10
Figura 1 — Exemplares destinados a realizagédo do teste do ponto de aplicacdo da chama

(a) Exemplar 1 (b) Exemplar (c) Exemplar (d) Eerﬁplr4 (e) Exemplar ‘ )] Exemplar
Figura 2 — Exemplares destinados a avaliacdo da ignitabilidade no ponto de pior situacéo
Os exemplares foram condicionados por um periodo minimo de 48 horas em ambiente com temperatura e umidade
controlada em 23 + 2°C e 50 + 5%, no laboratério de seguranga contra incéndio do itt Performance, até que alcancassem
a constancia de massa, conforme as prescricdes da norma EN 13238: 2010. A Tabela 1 apresenta as verificacfes
dimensionais e de massa realizadas nos exemplares.

Tabela 1 — Verificacdo das condi¢cdes dos exemplares

=@l Verificacdo dimensional(mm) | Verificacdo de massa (g) | Densidade kg/m3 | Diferenca (24h)

Largura Altura 12 22 32 | Calculado | Média (9) (%)
Exemplar 1 248 89 21,1 21,2 21,3 31,13 0,1 0,5
Exemplar 2 248 90 21,1 21,2 21,2 31,66 0 0
Exemplar 3 248 89 21,4 21,3 21,3 32,17 0 0
Exemplar 4 248 89 21,6 21,8 21,7 32,62 0,1 0,5
Exemplar 5 248 90 21,7 21,9 21,8 31,22 3137 0,1 0,5
Exemplar 6 249 89 21,3 21,4 21,3 31,00 ' 0,1 0,5
Exemplar 7 248 89 21,5 21,5 21,4 31,28 0,1 0,5
Exemplar 8 248 90 21,3 21,3 21,3 30,78 0 0
Exemplar 9 249 90 21,0 21,2 21,1 30,23 0,1 0,5
Exemplar 10 248 90 21,3 21,3 21,2 31,66 0,1 0,5
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5. Instrumentacéo

A Tabela 2 apresenta os equipamentos empregados para realizacdo das analises.

Tabela 2 — Equipamentos empregados para 0s ensaios

Descricao

Fabricante / Modelo

Capacidade técnica

Calibracao

Rastreabilidade

Forno Pequena

Grefortec/GFT — 03610
FE (itt Performance —

Performance — EO15P)

Resolucéo: 0,01mm

Validade: 1 ano

Chama E042P)
. Capacidade Min.: 5g . Laboratdrio:
Balanca Pe':;'g‘:rf a/nﬁgiogoggp) Capacidade Méx.: 10200,0g D\;";ﬁa sgé (_)i/zaalog SENAI — CETEMP
Resolucao: 0,1g ' Certificado: 006168/19
. . Capacidade Min.: 0,01mm . Laboratério:
Paquimetro Mitutoyo (itt Capacidade Méx.: 150 mm Data: 23/04/2020 Precisotec

Certificado:3719-20

Termohigrometro)

AKROM / KR875 600
(itt Performance —
E143P)

Cap. Min.;: -20°C/0 % RH
Cap. Max.: 60°C /100 % RH
Resolucao: 0,1°C/ 0,1% RH

Data: 17/04/2020
Validade: 1 ano

Laboratério: K & L
Certificado:J017856/2020

Anemometro de
fio quente TAFR-
190

Instrutherm (itt
Performance - EO06P)

Cap. Min.; 0,0°C /0,10 m/s
Cap. Max.:50,0 °C / 25,00 m/s
Resolucdo: 0,1 °C /0,01 m/s

Data: 27/12/2019
Validade: 1 ano

Laboratério: Chrompack
Certificado: 110.815

Régua Metalica -

ZAAS Precision (itt

Capacidade Min.: 0,05 cm
Capacidade Max.: 30,5 cm

Data: 08/04/2020

Laboratério: K & L

30 cm Performance - E021P) ~ . Validade: 1 ano |[Certificado:J016858/2020
Resolucdo: 0,1 cm
A EXTECH Instruments | Capacidade Min.: 00:00'01" s . R
ova S | (nperomance | Capacidace wi: assme 5| QR 2T | Laberano Lobel,
EO38P) Resolugdo: 00:00'01" s ' ’
6. Métodos

O método de ensaio utilizado € o prescrito pela ISO 11925-2:2020. O ensaio consiste na determinacdo das
caracteristicas de ignitabilidade da amostra quando exposta & chama de um queimador padréo pelo periodo de 30
segundos, sendo a amostra analisada por mais 30 segundos e a duragéo total do ensaio de 60 segundos. A Figura 3
(a) apresenta a cAmara de ensaio, que utiliza gas propano com 99,5% de pureza na pressao de 50kPa.

A chama é aplicada na borda inferior e na superficie da amostra, utilizando-se, para isso, gabaritos espacadores para
verificacdo do ponto de aplicacdo da chama, conforme apresentam as Figuras 3 (b) e (c), respectivamente. S&o
realizados dois testes com a chama aplicada na borda da amostra e dois testes com a chama aplicada na superficie
da amostra. Durante o teste sdo avaliadas a resisténcia a igni¢ao, velocidade de propagagdo de chamas e liberagao
de particulas inflamaveis.

Apés a definicdo da situacgéo critica entre os diferentes pontos de aplicacdo de chama, séo realizados seis testes na

pior situacgéo.
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Figura 3 — Equipamento (a) Forno Pequena Chama, (b) gabarito de borda e (c) gabarito de superficie

6.1. Resisténcia aignicao

A resisténcia a ignicéo é obtida através do registro de qualquer ignicdo com tempo de ocorréncia superior a 3s.

6.2. Velocidade de propagacao de chamas
A velocidade de propagacéo de chamas é verificada através do tempo que a chama leva para atingir uma marca de

150mm definida na amostra.

6.3. Liberac&o de particulas inflamaveis

A liberacao de particulas inflamaveis é conferida através de um papel filtro com gramatura 80g/m2 posicionado abaixo
da amostra.

A incerteza de medicao (U) é informada no item 7 e considerada para a classificagdo na situagéo critica, favoravel a

seguranga

7. Resultados
O teste do ponto de aplica¢do de chama indicou a borda da amostra como a pior condicdo de exposi¢do a chama. A
Tabela 3 apresenta os resultados dos ensaios realizados e a Tabela 4 apresenta as condigcbes ambientais e a

velocidade de exaustdo em cada ensaio.

Pagina 4 de 6
Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construcdo Civil - itt Performance

Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sdo Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3590-8887 - e-mail: ittperformance@unisinos.br

WWW.unisinos.br/itt/ittperformance



http://www.unisinos.br/itt/ittperformance/

(i) PERFORMANCE
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

JUNIS}NOS
Institutos Tecnoldgicos
F96-05 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3629/2020
Tabela 3 — Resultados do ensaio realizado na situacdo mais critica

Exemplar Ponto de aplicacéo Ignicéo Altura da chama _Particyla_s

2150 mm | Tempo (s) inflamaveis
Exemplar 1 Borda Sim N&o - N&o
Exemplar 2 Borda Sim N&o - N&o
Exemplar 3 Borda Sim N&o - N&o
Exemplar 4 Borda Sim N&o - N&o
Exemplar 5 Borda Sim N&o - N&o
Exemplar 6 Borda Sim N&o - N&o

Tabela 4 — Condicdes ambientais e velocidade de exaustdo em cada ensaio

Condic6es ambientais . 5
Exemplar - Velocidade de exaustdo (m/s)
Temperatura (°C) Umidade (%)

Exemplar 1 20,6 48,8 0,73
Exemplar 2 20,7 49,2 0,70
Exemplar 3 20,3 49,0 0,74
Exemplar 4 20,1 48,6 0,62
Exemplar 5 20,0 48,5 0,66
Exemplar 6 20,0 48,9 0,61

U 0,33 1,6 0,2

As Figuras 4 e 5 apresentam o aspecto final das amostras apds o teste de aplicacdo da chama e a realizacdo dos
ensaios no ponto de pior situacao, respectivamente, onde é possivel verificar que houve retragcdo da amostra na zona

de aplicacdo de chama e alteracdo da coloracdo do material pelo produto da queima e liberacdo de fumaga.

4 ‘ B
(a) Exemplar 7 (c) Exemplar 9 (d) Exemplar 10
Figura 4 — Exemplares ap6s a realizacdo do teste do ponto de aplicagdo da chama
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(b) Exempla f (c) Exemplar (d) Exemplar 4 (e) Exemplar (f) Exemplar 6
Figura 5 — Exemplares ap6s a realizacdo dos ensaios com aplicagcdo da chama no ponto de pior situagao

Observa-se que durante a realizacdo do ensaio de ignitabilidade de acordo com a ISO 11925-2: 2020 ocorreram
incidéncias de ignicdo da amostra, mas ndo houve propagacao vertical da chama além dos limites estabelecidos por

norma. Os exemplares de poliuretano (PU) ndo apresentaram liberagéo de particulas inflamaveis.

8. Observacfes

e  OS RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOS ITENS ENSAIADOS.

e CONTENDO 6 PAGINAS, O PRESENTE RELATORIO TECNICO FOI ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO it
Performance/UNISINOS E OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAO PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE,
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDO VEDADA SUA REPRODUGAO PARCIAL. A
GENERALIZACAO DOS RESULTADOS PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

e O LABORATORIO NAO FOI RESPONSAVEL PELA AMOSTRAGEM DO(S) ITEM(NS) ENSAIADO(S), E OS RESULTADOS SE APLICAM
A AMOSTRA CONFORME RECEBIDA.

Emitido em 29 de julho de 2020.

WP

Dra. Arg. e Urb. Maria Fernanda de Oliveira Dr. Eng®. Civil Roberto Christ
CAU RS A160003-6 " CREA RS n° 182800

Final do Relatério — Recomendam-se cuidados para publicacédo destes resultados e, quando necessario esta publicacdo, o relatério deve ser
reproduzido na integra. Reproducéo em partes requer aprovacao escrita do laboratério.
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